
【新型コロナウイルス感染症対策】石垣市長コメント 

 

市民の皆様におかれましては、本市の新型コロナウイルス感染症拡大防止対策に対し多大

なるご理解とご協力を賜り心より感謝申し上げます。 

さて国内においては７日、安倍首相が「緊急事態宣言」を発し、各地において外出自粛等が

強く求められているところであります。 

本市におきましても、市内小中学校および県立学校の休校措置など、市民生活に大きなご不

便をお願いしているところであります。 

また観光客や帰省者の方にもやむを得ず来島自粛を呼び掛け、各種経済活動においても大

きな影響が出始めています。この間、ご家庭で感染防止対策をとっている皆様、自主休業や

営業時間短縮などで新型コロナウイルス感染症拡大防止に取り組んでいただいている各事

業者の皆様のご協力のおかげで、４月１０日現在、本市において感染者は発生しておりませ

ん。しかしながら国内の状況、沖縄本島での発生件数を見ますと、いつどの地域で発生する

か予断を許さない状況だと思われます。本市では現在、八重山保健所、県立八重山病院、市

内民間病院、八重山医師会など関係機関と連携し市民の皆様の健康と生命を守るための体

制整備を進めています。学校休業が２週目に入ることから、ご家庭においても様々なご負担

が増えてきていることと思いますが、ここからの１週間が石垣島を含む八重山の島々での

発生を抑えるために大きな節目となると考えております。皆様におかれましては、週末にお

いて外出されることもあるかと思いますが、密閉、密集、密接の３密を避け、また同居のご

家族以外の方との接触は極力避けて行動いただきますようお願いいたします。皆様お一人

お一人の行動が市民全体の命を守ります。皆様のご理解とご協力を重ねてお願い申し上げ

ます。 

 

令和 2 年 4 月 10 日 


